
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000051/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 15 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TIRAS REAGENTES PARA 
MONITORIZAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE, USO DOMICILIAR OU HOSPITALAR, COM FORNECIMENTO DE 
GLICOSÍMETROS COMPATÍVEIS COM AS TIRAS EM COMODATO, A SEREM UTILIZADAS NO CENTRO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme especificações constantes no Anexo I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TIRAS 
REAGENTES PARA MONITORIZAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE, USO DOMICILIAR OU HOSPITALAR, COM 
FORNECIMENTO DE GLICOSÍMETROS COMPATÍVEIS COM AS TIRAS EM COMODATO, A SEREM UTILIZADAS NO 
CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme especificações constantes no Anexo I. 
 
Na data de 01 de julho de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3616 21/06/2024 Ricardo Donizete da Silva Equipe de Apoio 429.314.678-47 48.418.858-6 
3616 21/06/2024 Rodrigo Costa Equipe de Apoio 253.733.208-38 253315207 
3616 21/06/2024 Vanessa Cristina Martins da Silva Pregoeira 314.107.628-66 25337442-X 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente a Pregoeira abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

2801 
Sim 

CIRURGICA UNIAO LTDA 
SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILBA JUNIOR 

 
219.763.728-28 

04.063.331/0001-21 
324350946 

Não 

7060 
Sim 

JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 
João Donizete Lima de Abreu 

ME 
015.568.938-09 

48.582.190/0001-29 
13498697 

Sim 

3533 
Sim 

MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES 
DE PRODUTOS 
Verônica Vianna Villaça Szuster 

 
266.539.151-15 

05.343.029/0001-90 
24.834.394-9 

Não 

3534 
Sim 

SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 
GERSON LUIZ OSÓRIO VILELA 

 
477.585.038-53 

59.225.268/0001-74 
4.703.289-3 

Não 

1494 
Sim 

SOROMED MARILIA LTDA - ME 
Claudio Fernandes Silva 

ME 
137.235.628-25 

06.230.386/0001-04 
23284619-4 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 58.975,00 Classificado    
S 

2 1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME 126.375,00 Classificado    
S 

2 3533 MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 126.375,00 Classificado    
 

3 2801 CIRURGICA UNIAO LTDA 158.390,00 Classificado    
S 

 7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 
Motivo: Cotou errado. 

64,50 Desclassificado 
Cotou errado. 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

2801 
 

Não 
Não 

LIC002 
SOROMED MARILIA LTDA - ME 

1494 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 

3534 
 

Não 
Não 

LIC004 
MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE 

3533 
 

Não 
Não 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
LIC005 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 

7060 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:02:07) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:02:27) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:02:31) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:02:31) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC003 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 09:08:46) 
Bom dia, Senhor Pregoeiro. O lance é por unidade ou por total do lote? 
De: Equipe de Apoio - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/07/2024 09:10:23) 
LIC003 - Já respondido via chat. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:27:28) 
Reabertura de item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:27:28) 
Lote / Item: "1" reaberto a lances, aguarde. 
Motivo: Erro no lançamento da proposta. 
De: Equipe de Apoio - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/07/2024 09:29:13) 
LIC003 - O valor da sua proposta é pelo total conforme descrito no edital ? Podemos reiniciar a fase de lances considerando sua proposta ? 
De: LIC003 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:04) 
Bom dia, pode sim. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:55) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:55) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:50:30) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 11:01:35) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:55) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC003 (Classificado),  
2º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado),  
3º - LIC001 (Classificado).  
LIC005 (Desclassificado: Cotou errado.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:55) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:30:55) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:32:00) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! A fase de lances foi reiniciada para lances com valor GLOBAL, conforme edital. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:45:53) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:47:24) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:47:25) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 1 minuto e 31 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:47:25) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:47:25) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:47:25) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC002,  
LIC001,  
LIC003. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:52:25) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: Equipe de Apoio - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/07/2024 09:57:34) 
LIC003 - Favor enviar a documentação de habilitação via chat para conferência. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 09:57:45) 
Participação de empresas optante pelo benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006 e poderá ter desempate dos lances. Mantenham-se 
conectados! 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 09:57:52) 
Aguardando lance, benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 09:57:52) 
Benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006, tempo de 5 minutos,    único lance ofertado. 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:00:15) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:01:53) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:02:02) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:02:15) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:02:16) 
LIC002 - Favor enviar a documentação de habilitação via chat. 
De: Equipe de Apoio - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:06:52) 
LIC002 - Favor enviar a documentação de habilitação via chat. 
De: LIC002 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 10:11:56) 
Anexo 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.pdf 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:50:42) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:50:42) 
06.230.386/0001-04  
SOROMED MARILIA LTDA - ME  
Melhor oferta: R$ 37.895,65 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:50:42) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 10:50:42) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: LIC003 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 10:53:00) 
Senhor pregoeiro, qual a marca do licitante vencedor? 
De: LIC004 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 10:54:48) 
Sr pregoeiro qual marca do 1º colocado? Não estamos conseguindo ter acesso às documentações 
De: Equipe de Apoio - Para: LIC004 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:56:17) 
LIC004 - As propostas estão a disposição de todos no portal. 
De: LIC004 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 10:58:34) 
diz que será disponibilizado quando a comissão liberar 
De: LIC004 - Para: Equipe de Apoio - (Data e Hora: 01/07/2024 10:58:46) 
precisamos saber por favor a marca cotada 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/07/2024 10:59:11) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2024 11:00:43) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 4 3533 MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE PRODUTOS 

 120.000,00 Lance                 01/07/2024 
09:31:43 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  55.000,00 Lance                 01/07/2024 
09:31:55 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  54.450,00 Lance                 01/07/2024 
09:32:50 

  2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  52.244,50 Lance                 01/07/2024 
09:33:32 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  51.700,00 Lance                 01/07/2024 
09:34:36 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  51.000,00 Lance                 01/07/2024 
09:36:24 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  49.500,00 Lance                 01/07/2024 
09:37:07 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  48.000,00 Lance                 01/07/2024 
09:40:14 

  2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  47.020,00 Lance                 01/07/2024 
09:37:29 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  46.500,00 Lance                 01/07/2024 
09:38:21 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  45.691,00 Lance                 01/07/2024 
09:44:20 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  45.200,00 Lance                 01/07/2024 
09:45:05 

  2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  44.170,00 Lance                 01/07/2024 
09:39:22 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  43.728,30 Lance                 01/07/2024 
09:40:56 

  3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  43.700,00 Lance                 01/07/2024 
09:46:31 

  2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  41.537,50 Lance                 01/07/2024 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
09:42:28 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  41.100,00 Lance                 01/07/2024 
09:44:17 

 3 2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  39.766,00 Lance                 01/07/2024 
09:45:58 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  39.429,00 Lance                 01/07/2024 
09:49:29 

 2 3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  37.912,50 Lance                 01/07/2024 
09:47:40 

 1 1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  37.895,65 Lance (LC 
123/2006)   

01/07/2024 
10:00:13 

  1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME  37.895,65 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
1494 

Proposta para todos os itens 
SOROMED MARILIA LTDA - ME 

 
37.895,65 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
2801 CIRURGICA UNIAO LTDA  SERGIO EDUARDO GUERRA 

DA SILBA JUNIOR 
Apto à Negociação 

7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA ME João Donizete Lima de Abreu Apto à Negociação 
3533 MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE 

PRODUTOS 
 Verônica Vianna Villaça 

Szuster 
Apto à Negociação 

3534 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA  GERSON LUIZ OSÓRIO 
VILELA 

Apto à Negociação 

1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME ME Claudio Fernandes Silva Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelo representante 
presente, a Sra. Pregoeira não adjudicou o item do pregão à empresa: 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
1494 

Proposta para todos os itens 
SOROMED MARILIA LTDA - ME 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e adjudicação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária 
não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, 
juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

RECURSO 
 
Tipo 
Responsavel Data Hora 
Item 
Descrição da Ocorrência 
  Respeitado o Prazo 

Legal 
Resultado 

  Descrição do Resultado 
Recurso 
SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 01/07/2024 10:58:43 
1 - Proposta para todos os itens 
Manifestamos intenção de recurso, pois o licitante vencedor, não atende ao 
descritivo do edital na íntrega. 
  Não  



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

   
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo representante acima. Depois de 
consignada a intenção de recurso pela Sra. Pregoeira, foi informado que se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a 
apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se encontravam, desde logo, 
intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após 
o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos 
interessados junto ao Setor  de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho, localizada à Avenida 
Santa Cecília, nº 596 - Centro - Álvaro de Carvalho/SP - Cep: 17.410-039 no horário comercial de segunda à sexta-feira das 
08:00h às 17:00h (com intervalo para almoço das 12:00h às 13:00h). Informou ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que caso 
o recurso vier a ser acolhido, importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de 
rejeição do recurso, ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão 
poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
1494 
Item 

SOROMED MARILIA LTDA - ME 
CNPJ: 06.230.386/0001-04 
AV MANOEL MULLER, 126 - SANTA TERAZA, MARÍLIA - SP, CEP: 17507-200 
Telefone: 14-34334456 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  37.895,65 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Ricardo Donizete da Silva 
CPF.: 429.314.678-47 
RG.: 48.418.858-6 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3616 DE 21/06/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3616 DE 21/06/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3616 DE 21/06/2024 

 

 


